سوم مقاتل بن حیان. و چهارم مقاتل بن سلیمان«.
من چند ســالی اســت که درباره بلخ تحقیق می کنــم. یکی از
موضوعاتی را که من در جریان مطالعاتم دریافته ام این است که علمای
بلخ، برخاف ماتریدی ها و دیوبندی ها، ابوحنیفه را هم چون یک متن
مرجئی روایت کرده اند. در کتاب »فضایل بلخ« که صفی الدین واعظ
بلخی آن را در سال 610 هجری قمری )1214میادی( نگاشته، آمده
است که »و بلخ را بعضی مشایخ و علمای کوفه »مرجئه آباد« می گفتند،
جمله به ســبب آن که ابوحنیفه رحمه اللــه را »مرجئی« می گفتند و
اهالی او، غفرالله لهم، جمله حنفی مذهب بودند و اهل خراسان چون
به طلب علم به سوی عراق هجرت کردندی، به خدمت بعضی علمای
دیگری رفتندی، مگر اهل بلخ که همیشه ایشان به حضرت ابوحنیفه
تحصیل کردندی )و جز وی هیچ کس را نشناختندی( )واعظ بلخی،
1389: 28(.

فارغ التحصیل شده اند«.
دربــاره نســبش می گویند کــه وی محمد فرزند محمود اســت.
مرتضی زبیدی به نقل از برخی منابع، وی را محمد فرزند محمود فرزند
محمد خوانده است. بیاضی نسبش را به صحابه جلیل القدر پیامبر

اسام)ص( ابوایوب انصاری می رساند.
در سال تولدش اختاف است، اما سال وفاتش را اکثر کتاب های

طبقات احناف، 333 ق\ 944 م می دانند.
بلقاســم الغالــی، منابع دانــش ماتریــدی را قــرآن و حدیث،
کتاب های ابوحنیفه، فلسفه یونانی، افکار مکاتب کامی اسامی
و آشــنایی اش با ادیان دیگری موجود در آســیای میانه می خواند.
کتاب هایــی را که او از ابوحنیفه روایت کرده و بر بنیاد آن ها تهداب
مکتب کامی ماتریدی را گذاشــته است، عبارتند از الفقه الاکبر و
الفقه الابسط، العالم و المتعلم و رساله الی ابی مسلم البتی امام اهل